“FLORFARMA” SHPK
NIPT K21405001N

PERMBLEDHJE JOTEKNIKE PER AKTIVITETIN:

INDUSTRIA KIMIKE
I04.5/b | PERPUNIMI/ PERZIERIA E PRODUKTEVE FARMACEUTIKE BAZE.

iD4.9 PRODHIMI DHE PERPUNIMI/PERZIERJA E PRODUKTEVE TE PASTRIMIT/

DETERGIENTEVE.
Klasifikimi referuar Shtojcés 1 té Ligjit Nr. 108-2024 “Pér disa ndryshime né ligjin nr.10448, daté 14.07.2011, té ndryshuar”)

VENDNDODHIA:
Tirané, Vaqgarr, PRUSH, Lagjja Prush, Ndértesé 3 katéshe, kati 1-ré&, kati 2-té dhe kati i
3-t&, zona kadastrale 3064, pasuria nr 39/11.
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1. PROFILI I OPERATORIT

Subjekti “FLORFARMA” SHPK éshté i regjistruar ne QKB me Formé Ligjore si Shoqéri me
pérgjegjési té Kufizuar (SHPK}, i pajisur me Nr. ldentifikimi NIPT K21405001N, me
Administrator Znj. Arjola Todhe.

Fusha e veprimtarisé sé& operatorit konsiston né: Tregti me shumice dhe pakice e barnave,
import-eksport te medikamenteve dhe te aksesoreve te ndryshem farmaceutike. Tregtim me
shumice dhe pakice te lendeve te para dhe produkteve farmaceutike ne farmaci dhe spitale
private e shteterore. Import-eksport te materialeve per perdorim mjeksor dhe tregtim e
furnizim | tyre ne subjekte publike e private.Import-eksport,tregtim me pakice e shumice te
aparaturave mjeksore, farmaceutike. Hapje klinikash laboratorike e farmaci per tregtim
medikamentesh. Prodhim lende pastrimi,higjenizimi dhe dizinfektimi per perdorim te gjere.
Prodhim barnash. Magazinim kimikatesh. Sherbime nderhyrese dhe ekspertize higjeno-
shendetsore ku perfshihet ketu sherbimi DDD (dezinfektim, deratizim, dezinsektim) i
siperfageve te ndryshme te brendshme dhe te jashtme me lende dezinfektuese te standarteve
te Bashkimit Europian. Tregtim me shumice te materialeve te ndryshme per arsimin
profesional, mjeteve didaktike mesimore te arsimit per te gjitha nivelet. Ofrimin e mundesive
per rritje te kapaciteteve akademike dhe profesionale té studenteve dhe profesionisteve te rinj
te fushes farmaceutikes dhe mjeksisdduke inkurajuar dhe zhvilluar, veprimtari kerkimore-
shkencore, te inovacionit, si dhe veprimtarite krijuese nepermjet praktikave ne terren dhe
perdorimit te resurseve te shogerise. Kryerjen e studimeve dhe shperndarjen e reyultateve le
aktiviteteve kerkimore te perbashketa me institucione, akademike, prodhuese dhe distribuese.
Monitorimi | ecurise te produkteve te prodhuara dhe te importura. Prodhim dhe tregtim te
produkteve kozmetike, dizinfektimi, kujdesit personal dhe kujdesit shtepiak. Kryerjen e cdo
veprimtarie te naatyres tregtare, ekonomike e profesionale per importin e eksportin e
nenprodukteve e te produkteve perfundimtare te cannabis-it per gellime mjekesore dhe
industriale.

2. QELLIMI I RAPORTIT

Subjekti paraget kété raport, sepse kérkon té aplikojé pér leje mjedisi Tip B pér aktivitetin:

INDUSTRIA KIMIKE
ID 4.5/b | Pérpunimi/pérzierja e produkteve farmaceutike bazé.
ID 4.9 Prodhimi dhe pérpunimi/pérzierja e produkteve té pastrimit/

detergjenteve.
Klasifikimi referuar Shtajcés 1 té Ligjit Nr. 108-2024 “Pér diso ndryshime né ligfin nr.10448, daté 14.07.2011, té ndryshuar”)




3. OBIJEKTIVAT E RAPORTIT

1. Identifikimi i ndikimeve t& mundshme né mjedis (Emetimet né ajér, Gjenerimi i
zhurmave; Ndikimi né floré/fauné; Mbetjet e gjeneruara; Ndikimi social-ekonomik;
Ndikimi né cilésiné e jetés né gendrat e banuara; Ndikim né peisazhin e zonés).

2. Gjetja e alternativave gé jané me migésore me mjedisin dhe propozimi i masave té
duhura pér zvogélimin e ndikimeve té mundshme potenciale negative gjaté zbatimit
té aktivitetit.

3. Lehtdsimiiinfomimit t& publikut dhe organeve vendim-marrése mjedisore, lidhur me
zbatimin e aktivitetit.

4. VENDNDODHIJA E AKTIVITETIT

Aktiviteti do té zhvillohet né adresén: Tiran&, Vaqarr, PRUSH, Lagjja Prush, Ndértesé 3
katéshe, kati 1-ré, kati 2-té dhe kati i 3-1é, zona kadastrale 3064, pasuria nr 39/11.

Koordinatat e vendndodhjes sé aktivitetit jané si mé poshté:

Nr. X Y
1. 4394720.40 4577334.33




5. PERSHKRIMI | AKTIVITETIT

| ID4.5/b | Pérpunimi/pérzierja e produkteve farmaceutike bazé. ]

Ky aktivitet pérfshin pérgatitjen,
pérpunimin  dhe  pérzierjen e
pérbérésve aktivé farmaceutiké dhe
ndihmés pér prodhimin e produkteve
farmaceutike bazé. Proceset
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| D49 I Prodhimi dhe p&rpunimi/pérzierja e produkteve té pastrimit/ detergjenteve.
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PERSHKRIMI | DETAJUAR | PROCESEVE TE PUNES
Subjekti ndjek standardet dhe pérfshin t& gjitha fazat nga térheqja e léndéve té para deri tek

dalja e produktit pér tregétim. Hapat kryesoré jané si mé poshté:

1.

Térheqja e Léndéve té Para dhe Ambalazheve

Léndét e para dhe materialet e ambalazhimit térhigen nga magazina né bazé té fleté-
kérkesés s& miratuar nga Pérgjegjési i Departamentit té& Prodhimit ose zévendasi i tij.
Materialet regjistrohen dhe |&vizen sipas sistemit t& gjurmueshmérisé.

Peshimi | Léndéve té Para

Sipas té& dhénave té dosjes sé prodhimit, drejtori i prodhimit dhe punonjési i pérgatitjes
realizojné peshimin e sakté té léndéve té para né zonén e dedikuar té peshimit (blloku i
peshimit), me pajisje té kalibruara.

Hedhja e Léndéve té Para né Linjé

Léndét e para ose ndihmése térhigen me sistem automatik ose gjysmé-automatik pérmes
panelit t& kontrollit né pajisje. Pas pérfundimit t& hedhjes sé& pérbérésve, njoftohet
Departamenti i Kontrollit té Cilésisé pér analizén e produktit t& ndérmjetém.

Analiza e Produktit té Ndérmjetém

Produkti i pérgatitur i nénshtrohet analizave té cilésisé sipas specifikimeve té produktit.
Nése plotéson kérkesat, |&shohet Certifikata e Produktit t& Ndérmjetém dhe lejohet kalimi
né fazén e ambalazhimit.

Ambalazhimi dhe Etiketimi

Produkti i certifikuar ambalazhohet sipas specifikimeve teknike. Pérdoren etiketa té
miratuara, té cilat pérmbajné: emrin e produktit, numrin e serisé, datén e skadencés, dhe
infermacion tjetér té nevojshém.

Vendosja né Karantiné e produktit té prodhuar

Produkti i ambalazhuar ruhet né zonén e karantinés deri né pérfundimin e analizés
pérfundimtare dhe lirimin zyrtar nga autoritetet e brendshme té cilésisé.

Analiza dhe Certifikimi i Produktit Final

Departamenti i Kontroliit t& Cilésisé realizon analizén pérfundimtare. Nése produkti i
plotéson té gjitha kérkesat e pércaktuara né specifikimet e serisé, Menaxheri i Kontrollit
té Cilésisé |éshon Certifikatén e Produktit Final.

Nxjerrja e Produktit pér Treg

Pas certifikimit, Menaxheri | Garantimit t& Cilésisé (Quality Assurance) kryen “litimin” e
serisé, léshon Deklaratén e Konformitetit dhe lejon zhvendosjen e produktit nga zona e
karantinés né zonén e lirimit pér shpérndarje.

*Cdo seri prodhimi shogérohet me dosjen e prodhimit té serisé.



SKEMA TEKNOLOGIJIKE E PRODHIMIT
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e Per prodhime 1000 ml -1000 Lt/dite
o Per prodhimet 100 mi - 360 Lt/dite

5.1.

Léndét e para dhe ndihmése

Léndé té para

Léndé ndihmés{\

Produkte kimike

Ujé

Energji ElektrikeJ




f_ Sasia qé zakonisht Pérdorimi vjetor Konsumi pér njési produkti |
Magazinohet (t) (t) (t)
Alkool etilik 96 % {50} 50 Né varési té formulés sé produktit
qé do prodhohet
Peroksid Hidrogjeni 35%(1) 1 Né varési té formulas s& produktit
Trigliceride (0.03) 0.03 Né varési t& formulés sé produktit
Ichthammol (0.01) 0.01 Né varési t& formulés s& produktit
Ethylene glycol 0.025 Né varési té formulés se produktit
Mmonostearate(0.025)
Uji i pastruar (80) 80 Né& varési té formulés s& produktit
Glicerine(0.5) 0.5 Né& varési té formulés s& produktit
Vazeline (0.03) 0.03 Né varési t& formulés sé produktit
Lanolin anhydrous(0.05) 0.05 Né varési t& formulas sé produktit
Polyethylene glycole {0.01) 0.01 Né varési t& formulés sg produktit
L\lazeline e verdhe(0.008) 0.008 Né varési t& formulés sg produktit

KU MAGAZINOHEN LENDET E PARA DHE ATO NDIHMESE dhe KUSHTET E MAGAZINIMIT

Lendet e para dhe ato ndihmese magazinohen ne magazinen e lendeve te para.

t€ ruajtjes. N& vecanti, duhet té jete e paster, brenda kufijve té temperaturis dhe lagéshtiras.
Temperatura < 25°C, lageshtia 50-60%.

Kushtet e ruajtjes sigurchen, kontroliohen, monitorohen sipas specifikimeve né etiketén e
lendeve te para.

Lendet e para duhet t& ruhen ne kushte ruajme cilésiné e tyre dhe levizin sipas parimit: Lendq
€ pare qé ka skadencé mé t& afért del e parg (FEFO) dhe/ose lendg e pare qé ka hyré né
ambientet e ruajties 8shté i pari gé del jashté (FIFQ).

Magazina eshte e pajisur me mjete zjarrfikase sipas pércaktimeve té& béra nga legjislacioni né
fugi per mbrojtjen nga zjarri, ta vendosura né vend té dukshém dhe personeli duhet té jets i
mirinformuar mbi pérdorimin e tyre.



5.2. Menaxhimii instalimit

Menaxhimi i instalimit béhet nga njé staf i kualifikuar dhe trajnuar pér t& operuar dhe pér té
ushtruar aktivitetin né fjalé.

par zhvillimin e aktivitetit, operatori operon konform té giithé rregullave teknike, tatimore,
fiskale dhe atyre mjedisore.

Puna &shté organizuar né ményré té tillé gé té funksionojé né forméne njé organograme, €
cila tregon ményrén e funksionimit, ndarjen e detyrave dhe pérgjegjésité e secilit punonjés.
Kjo metodé éshté efektive pér realizimin sa mé eficent dhe té suksesshém té punés.

pak a shumé hierarkia dhe rriedha e autoritetit tregohet né kété skemé t& thjeshtg, ku ¢do
gjé varet drejtpérdrejté nga Administratori i kompanisg.

= | ‘
punonjés prodhimi Punonjés mirembaitje

Pamje nga magazina e lendeve te para dhe qmballazh
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6. IDENTIFIKIMI DHE VLERESIMI | SHKARKIMEVE DHE NDIKIMEVE NE MIEDIS

| RREZATIMI JONIZUES

Nga zhvillimi i aktivitetit nuk do té keté rrezatime jonizuese, pasi vets natyra e aktivitetit
nuk shogérohet me ndikime t& tilla.

VIBRACIONE
Zhvillimi i aktivitetit nuk shogérohet me vibracione, pasi asnjé pajisje & pérdoret né
funksion t& aktivitetit nyk gjeneron vibrime.

NDIKIMET NE KLIME

Gjaté zhvillimit t& aktivitetit nuk priten ndryshime té dukshme klimaterike, si né drejtim té
Permirésimit ashtu edhe né ate té pérkeqgésimit ta saj. Nuk do keta ndryshime né
temperaturé, né drejtim té erés, né sasiné e reshjeve. Pra kryerja e k&tij aktiviteti nuk
ndikon aspak né kushtet klimaterike té késaj zone.

NDIKIMET NE POPULLES]

Aktiviteti do t& zhvillohet brenda Vijés sé verdhé té zonés sé banuar Mézez. Pér vets
natyrén e aktivitetit, i cili nuk do t& shoqérohet me shkarkime ndotése, rriedhimisht mund
té themi se zhvillimi i tij nuk do t& sjellé ndikime negative né populiési. Madje ky aktivitet
éshté njé e miré publike, e cila do t'i shérbejé komunitetit t& zonés né aspektin e punésimit.
Subjekti do t& mbajé brenda normave gienerimin e zhurmave dhe t& shkarkimeve né ajér
__me géllim qé zhvillimi i aktivitetit mos t€ cénojé popullésiné e zonés ku ushtrohet aktivitet;.

NDIKIMET NE AJER

Gjaté zhvillimit té aktivitetit do ta keté gjenerim té& pluhrave nga lévizja e mjeteve té
transportit qé& do té sjellin léndén e paré né subjekt si dhe gjaté transportit t& produktit
final.

Vien té theksohet se mjetet e transportit menjéhéré sapo té mbérrijné né subjekt do té
fiken dhe do t& qéndrojné té fikura derisa ta pérfundojé procesi i shkarkimit té [éndés sé

instalimit.

Gjithashtu gjaté pérpunimit dhe pérzierjes sé produkteve farmaceutike dhe detergjenteve,
mund té clirohen né ajér grimca té iméta (plubur), komponime organike té pagéndrueshme
(VOC), dhe avuj kimika.

Pér minimizimin e tyre, né objekt do t& mendohet t& instalohen sisteme ventilimi me filtra
HEPA, kapése lokale dhe sistem aspirimi pér té kontrolluar dhe filtruar shkarkimet para
[€shimit né atmosfers,

NDIKIMET NE UJERA

Zona ku ushtrohet aktiviteti shtrihet mbi pellgun ujémbajtés té basenit ERZEN,.

Sipérfagja ku do té ushtrojé aktivitetin subjekti éshté e pozicionuar né distanca relativisht
té largéta nga burimet ufore. Referuar té dhénave nga Asig Geoportal distanca nga burimi
More mé i afért éshté 1.18 km nga Ligeni i Prushit,
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Aktualisht Florfarma prodhon tretésira dezinfektante dhe Ujé té distiluar. Gjaté aktivitetit
fabrika pérdor ujin e pijshém {burim néntokésor), té cilin e trajton dhe e kthen né ujé
farmakopeal (ujé té distiluar), i cili pérdoret pér prodhim qofté té alkooleve me
pérgendrime & ndryshme apo tretésirave té tjera dezinfektante.

Gjaté procesit té prodhimit, uji pérdoret né sasi fikse, prandaj né asnjé rast nuk ka
shkarkime té tij né mjediset ujore, rrjedhimisht zhvillimi i aktivitetit nuk ndikon né to.
Parsa i takon ujérave té gjeneruara nga shérbimet higjieno-sanitare, ato do té shkarkohen
drejpérdrejté né rrietin e kanalizimeve té zonés.

[ NDIKIMET NE TOKE

Rreziku pér ndotje té tokés ekziston né rastet € rrijedhjeve té pagéllimshme gjaté
magazinimit ose transportit té kimikateve.

Por né kété rast, proceset e punés nuk ndikojné né ndotje té mjedisit tokésor. Kjo pér faktin
se aktiviteti do té ushtrohet né godiné té mbyllur dhe e gjithé sipérfagja ku do té ushtrohet
aktiviteti éshté e shtruar me beton, pra gjasat qé toka té kontaminohet jané t& uléta. Do té
zbatohen masa parandaluese si platforma me izolim dhe mbajtése té dyfishta pér enét me
substanca té rrezikshme.
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| NDIKIMET MBI FLOREN DHE FAUNEN

Zona né té cilén ushtrohet aktiviteti karakterizohet nga njé bimési e zhveshur dhe mungesé
té faunés, Rrjedhimisht aktiviteti nuk shogérohet me ndikime negative mhi florén dhe
faunén,

Mbulesa e tokes
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TDIKIMET E AKTIVITETIT TE ZHVILLIMIT MBI NDERTIMET, TRASHEGIMINE
ARKITEKTONIKE HISTORIKE DHE ZONAT E MBROJTURA

***Aktiviteti Gé ushtron shogérig zbatohet né njé zoné ne sipérfagen e sé cilés dhe né
néntokén e saj nuk ka ndértime lidhur me trashegiminé arkitektonike dhe historike, tiparet

Duke iu referuar ASIG Geoportal, vérehet njé distancé e konsiderueshme e Zonave té
Mbrojtura nga sipérfagja ku do ta ushtrohet aktiviteti, pérkatésisht:

® 14.7 km nga Peizazhi i Mbrojtur Krasté-Verjon.

¢ 19.11 km nga Parku Kombétar Qafshtama.

* 13.76 km nga Parku Kombétar Mali i Dajtit.
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NDIKIMET NGA ZHURMAT
***shtrimi 1 kétij aktiviteti do t& shogérohet me gienerim té& zhurmave té& mjetet e
transportit, si dhe proceset e prodhimit. Mijetet do & fiken menjéheré sapo té mbérrijné
né subjekt pér té minimizuar gjenerimin & shurmave, ndérsa pajisjet e prodhimit do té
wotrollohet periodikisht, me qélim mbajtjen nén kontroll té nivelit té zhurmave.
Subjekti do té respektojé vlerat e lejuara té zhurmave dhe do té funksionojé brenda fashés
orare té pércaktuar né Udhézimin e Pérbashkét Nr.2, Daté 15.11.2023 “par nivelin kufi té
zhurmés pér njé mjedis t& dhané dhe pér fushén e veprimtarive Ekonomike-Shogérore”.
MENAXHIMI | MBETIEVE
Menaxhimi béhet sipas kérkesave ligjore pér mbetje t& rrezikshme dhe jo té rrezikshme,
"lebashképunim me kompani t& licencuara pér asgjésim ose riciklim

N

DIKIMET E AKTIVITETIT NE RRUGET LOKALE DHE TRANSPORTIN J
prané vendndodhjes sé ushtrimit té aktiviteti kalon Rruga Prushit dhe Driza.
Gjaté zbatimit & aktivitetit nuk do keté ndryshime t& rrietit té rrugéve lokale dhe
transportit. P&ér rrjedhojé aktiviteti nuk do ndikoje absolutisht né rrugét lokale dhe
transport, pérkundrazi subjekti éshté angazhuar té mirembaié rrugét lokale té transportit
me qéllim té mbarvajtjes s& miré t& aktivitetit té tij.

sistemi i adresave {rruge) 'E';?““'“z’?'c'oﬁ

T s g e B g 16 S
(ptanacesnoH M CRLENG 18 SN RS
e

Parp [T SHInE 1 i SN B4
ez uil o (13 W

Rrjetet e transportit dhe Infrastruktura rrug@gw-aw-na

2 @ Pritet. 2708 2034
o

e Mgl | R
Frjest & Tramspane AR
g Rajumia
e Rejonale
Snef gt 1T
L e atudhare
7 Fruge © derl 30 el

Pk dee! & i
¢ brugl o 1 A restza

ey pessara A Siw R B et
taperens W chu Fge dlrts] S

gt e tabend « b dinant ket ¢
ciodid e b | b 2




7. MASAT ZBUTESE DHE PARANDALUESE TE NDIKIMEVE NE MJEDIS

’ MJEDISI TOKESOR =
> Kryerja e aktivitetit brenda koordinatave ta pércaktuara.

Zbatimi i kushteve teknike dhe standarteve,

Menaxhimi sa mé efektiy i mbetjeve, me géllim mbrojtjen e mjedisit tokésor.

Pastrimi i mjedisit ne rast té shkarkimeve aksidentale.

Mirmbajtja dhe gjelberimi i siperfages

Ndértimi i depozitave t& magazinimit mbi platforma ta papérshkueshme nga léngjet

dhe me mbrojtje sekondare.

Aplikimi i planit ta menaxhimit t& rrezikut ne rast derdhjesh ose aksidentesh

(+trajnime pér stafin),

> Sistemij sinjalizimit dhe etiketimit té enéve dhe zonave ta Mmagazinimit té kimikateve.

CILESIA E AJRIT

» larja dhe Pastrimi i ambienteve t& punés periodikisht,

> Instalimj i sistemeve té filtrimit (fittra HEPA, filtra me karbon aktiv) né linjat e
prodhimit dhe pérzierjes pér té reduktuar ¢lirimin e pluhurit dhe VOC-ve.

» Vendosja e ventilimit lokal (kapése me absorbues) na pikat kritike ta shkarkimit ta

VVVYvV
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MIEDISI UJOR

> Parandalimij shkarkimeve me tipologji ndotése ng mjediset ujore.

> Ruajtja e kimikateve dhe léndéve té tjera né kontejneré ta mbyllur, pér t& shmangur
pérzierjen me ujé t& shiut ose rrjedhje aksidentale.

> Pérdorimi i detergjentéve ecofriendly p&r larjen e ambjenteve ta punés,

MENAXHIMI | MBETJEVE

> Vendosja e kontenieréve né brengas; dhe jashté objektit.

> Diferencimi i mbetjeve sipas fraksioneve t& gieneruara.

> Transportimi periodik i mbetjeve jo t& rrezikshime urbane ng vendepozitimin ma t&

afért té caktuar nga Njésia Vendore,

kérkesave ta Legjislacionit pérkatis.
> Dorézimi i mbetjeve pé&r trajtim/asgjésim te Operatoré té licencuar.




| » Mbajtja e regjistrave pér ¢do mbetje té gjeneruar dhe raportimi periodik tek
autoritetet mjedisore.

GJENERIMI | ZHURMAVE

» Operimi brenda orareve t& caktuara, nga rregullorja e punés.

» Respektimi | gjitha rregulloreve gjaté progesit t& punés.

$ Kontroll periodik i makinerive dhe pajisjeve qé pérdoren né funksion té aktivitetit,

me géllim reduktimin e mundésisé sé gjenerimit t& zhurmave prej tyre.

» Lévizje e ngadalté dhe e kujdesshme e mjeteve té transportit né ambjentet e
aktivitetit.

% Vendosja e tabelave pér zbatimin e rregullores né ambjentet e aktivitetit né ményré
rigoroze.
vendosja e paisjeve shurmuese né zona té izoluara akustikisht.

»

% lzolimi akustik i makinerive dhe pérdorimi i teknologjive me zhurmé té ulét.

3 Kufizimi i orarit t& punés pér proceset gé krijojn& zhurmé té larté.

» Monitorim periodik i niveleve té zhurmés dhe krahasimi me kufijté ligjoré té
pércaktuar.

| MASAT PER EMERGJENCA MIEDISORE

% Hartimi dhe zbatimi i Planit ta Emergjencés Mjedisore.

» Trajnimi periodik i stafit pér menaxhimin e situatave té emergjencés dhe pérdorimin

e pajisieve pér ndérhyrje t& shpejté.
> Pajisja e objektit me sistem alarmi, detektoré rriedhjesh dhe mijetet mbrojtése
personale. J

8. MONITORIMI

QELLIMI § MONITORIMIT MIEDISOR

T& sigurojé té dhéna, népérmjet té cilave té vlerésohet nése zhvillimi | veprimtarisé éshié né
pérputhje me ligiet dhe standardet mjedisore gé lighen me té, pér té vierésuar shkallén e
ndikimit (nése ka), si dhe pér t& vierésuar performancén mjedisore t& menaxhimit té saj né
kuadér t& pérmirésimit té vazhdueshém.

OBJEKTIVATE MONITORIMIT:
1. Té krahasojé cilésiné dhe gjendjen e mjedisit para fillimit t& aktivitetit me até gjaté
funksionimit té instalimeve.
2. Té monitorojé emetimet (nése ka) né té gjitha fazat e shvillimeve & projektit né
pérputhje me normat dhe standardet ligjore t€ Shgipérisé dhe BE.



3. Té pércaktojé nése ndryshimet e mundshme mjedisore jand si rezultat i zhvillimeve
té aktiviteteve g& kryhen né rajonin ku ndodhet objekti ku do t& ushtrohet aktiviteti
dhe nése ka lidhje dhe impakte kumulative me aktivitetin e propozuar.

4. Pér t& pércaktuar efektivitetin e masave pérmirésuese t& zbatuara nga aktorét
zhvillues té aktivitetit na rajon.

5. Pérté pércaktuar impaktet afatgjata (nése ka).

6. Pér té pércaktuar zgjatjen e kthimit na normalitet té cilésisé sa mjedisit né rajon, né
rastet kur vlerésohet se ka ndikime dhe impakte né ta.

7. Té krijojé njé arkive (regjistér) t& cilasisa sa mjedisit, njé bazé & dhénash gé do t&
mund té pérdoret né té ardhmen,

Piani i monitorimit na mijedis do t& konsistojé né:

Do té kryhet monitorimin ¢do 6 muaj pér parametrat mjedisoré nga Laboratoré t& Akredituar
dhe do t'i raportojmé ato prané Agjensisé Kombétare té Mijedisit. Gjithashtu do t& mbajmé
edhe kopjet n& subjekt dhe do t'ia vendosim né dispozicion inspektimeve g€ mund té kets.

Nr. | Elementi i monitorimit Frekuenca KUSH? j
1. | Monitorim i cilasisa 58 ajrit Cdo 6 muaj Laborator i Akredituar
2 Monitorim i zhurmave Cdo 6 muaj Laborator i Akredituar
3. | Sasiae mbetjeve té gjeneruara Né varési té punés Operatori 7
4 Sasia e mbetjeve t& transferuara Né varési té punés Operatori
5 Monitorim | gjendjes teknike t& Cdo 1 vit Operatori ose Teknika t&

pajisjeve operuese posatshém
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